
O Aloha Spirit, um dos maio-
res festivais de esportes 
aquáticos do mundo, está 
acontecendo em Saquare-
ma e seguirá até o dia 23 
de março. Pela primeira vez 
em 17 anos, o evento abriu 
sua temporada fora de Ilha-
bela, no litoral paulista, es-
colhendo a Região dos La-
gos como novo palco para 
as competições. A cidade 
recebe grandes nomes de 
modalidades como surf, pa-
ddle, canoa, entre outras. 
 
No formato GRAND SLAM, 
o Aloha Spirit conta com 
uma estrutura grandiosa e 
uma programação especial. 

A Praia de Itaúna, conhecida 
como o "Maracanã do Surf", 
sedia disputas de Surf Mas-
ter, longboard, OC4 surf e 
SUP surf, garantindo um es-
petáculo para os amantes

dos esportes aquáticos. O 
evento está reunindo astros 
do esporte, incluindo Ricar-
do Bocão, Jojó de Olivença, 
Guilherme Herdy, Fábio Gou-
veia, Aline Adisaka, Chloé 
Calmon e Lena Ribeiro. 
 
A Lagoa, que abriga modali-
dades que não dependem de 
ondas, está com uma estrutu-
ra ampliada, tornando o even-
to ainda mais movimentado. 

Entre as modalidades dis-
putadas estão o surf, canoa 
havaiana, stand up padd-
le, paddleboard, natação 
em águas abertas e apneia. 
 
Um dos grandes destaques 
do evento é a primeira eta-
pa do Campeonato Brasilei-
ro de Surf 2025, realizada 
em parceria com a CBSurf, 
com disputas nas categorias 
Master de Surf, Longboard, 

SUP Surf e Stand Up Padd-
le Race. Essas competições 
prometem envolver ainda 
mais o público, reforçando 
o Aloha Spirit como um dos 
principais eventos do ca-
lendário esportivo nacional. 
 
A expectativa é de atrair cerca 
de 9 mil pessoas diretamente 
ligadas ao evento, além de tu-
ristas e moradores da região. 

O festival também oferece 
uma série de atividades cul-
turais e de entretenimento, 
incluindo o Festival de Cine-
ma, com exibições dos filmes 
"One Love" (sobre a história 
de Bob Marley) e "Moana 2". 
Além disso, o evento conta 
com festas ao vivo na Casa 
da Praia, espaço oficial do 
Aloha Spirit, e oferece aulas 
de yoga e outras práticas es-
portivas abertas ao público. 

O evento é patrocinado 
pela Prefeitura Municipal 
de Saquarema, por meio 
da Secretaria Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo, 
copatrocinado pela Aiwa 
e conta com o apoio da 
GOL, Speedo e Mormaii.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1635 | Quinta-feira, 20 de março de 2025

ALOHA SPIRIT 2025 - SAQUAREMA RECEBE 
GRANDES NOMES DO ESPORTE AQUÁTICO

Evento acontece até o dia 23 de março e conta com duas arenas para as competições 



   

02

Ano VII ● Nº 1635
Quinta-feira, 20 de março de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Daniele Ramos Marques da Cruz  
(interina)

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.........04

IPRES.......................................................................05

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia....................................................06

Conselho Municipal de Educação...............................16

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1635
Quinta-feira, 20 de março de 2025

PORTARIA Nº 569 
DE 18 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar Daniele Ramos Marques da 
Cruz, Secretária Municipal de Trans-
parência e Integridade, para responder 
pelo expediente da Secretaria Municipal 
de Governança e Sustentabilidade, sem 
prejuízo do exercício de suas funções, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 570 
DE 19 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Felipe Melo de Freitas, matrí-
cula nº 9508257, do cargo comissionado 
de Coordenador de Programa (Progra-
ma Educação para o Trabalho), Símbolo 
CCE-7, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 571 
DE 19 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Samira Xavier de Souza, matrí-
cula nº 960628, do cargo comissionado 
de Assessor de Apoio a Fiscalização de 

Áreas Públicas, Símbolo CCE-8, vincula-
do à Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 572 
DE 19 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Vinicius Jose de Almeida de 
Freitas, matrícula nº 964957, do cargo 
comissionado de Assessor Educacional, 
Símbolo CCE-7, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 573 
DE 19 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município; 
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Auxiliar de 
Disciplina, pela exoneração a pedido, da 
Servidora, Danielle de Oliveira Cardoso, 
matrícula nº 8426, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir de 12 de 
março de 2025, conforme processo admi-
nistrativo nº 5.943/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 

PORTARIA Nº 574
 DE 19 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Debora Veiga Bandeira de 
Carvalho, matrícula nº 200038, do cargo 
comissionado de Agente de Assistência 
Social, Símbolo CCE-3, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 575
 DE 19 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Valdeir Minguta dos Santos, ma-
trícula nº 930151, do cargo comissionado 
de Assessor de Projetos de Obras Públi-
cas, Símbolo CCE-8, vinculado à Secre-
taria Municipal de Obras Públicas, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

EXTRATO DO CONTRATO DE 
CONCESSÃO DE USO REAL 

N° 010/2025
Processo Administrativo nº 12.799/2024
Concessionário: Lavanderia Lavo e Levo 
LTDA, CNPJ nº 35.900.232/0001-80.
Concedente: Município de Saquarema.
Objeto: Concessão do Lote 04 (quatro) 
da Quadra “I” do Polo de Desenvolvimen-
to Econômico de Saquarema, situado na 
Rodovia Amaral Peixoto, km 54, Sampaio 
Correa, 3º Distrito de Saquarema/RJ, 
para instalar no local uma Indústria.
Prazo de Concessão: Indeterminado, 
desde que cumpridas as cláusulas con-
tratuais, com início em 17 de fevereiro de 
2025.

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1635
Quinta-feira, 20 de março de 2025

Valor da Concessão: Sem valor de re-
torno e isenções conforme legislação vi-
gente.
Contrapartida da Concessão: Geração 
de 25 (vinte e cinco) empregos diretos.
Saquarema, 17 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa 
Prefeita.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 20.329/2023
Contrato nº 064/2024.
1 - Fica destituído o servidor Flávio Au-
gusto Pinho Bottino, matrícula nº 959747-
1, da função de fiscal titular.
2 - Fica designado o servidor Leandro de 
Cristo Lessa, matrícula nº 960657-1, para 
exercer a função de fiscal titular do referi-
do contrato.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Leandro de Cristo Lessa, matrícula nº 
960657-1, fiscal titular.
- Edvaldo Souza da Silveira, matrícula nº 
960960-1, fiscal suplente.
Saquarema, 13 de março de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E SUPRES-
SÃO DO CONTRATO N° 024/2023

Processo Administrativo nº 1.857/2023.
Referência: Parceria entre universidades 
com ou sem fins lucrativos e o Município 
de Saquarema para fins de aprimora-
mento educacional, concedendo-se bol-
sas de estudos nos cursos de graduação 
aos cidadãos Saquaremenses, doravante 
denominados membros ou beneficiários, 
que ingressarem a partir da data da assi-
natura do contrato, através dos processos 
de seleção constantes da legislação edu-
cacional em vigor, nos cursos oferecidos 
pelas instituições de ensino.

Contratante: Município de Saquarema. 
Contratada: Associação Brasileira 
de Educadores Lassalistas, CNPJ nº 
60.916.731/0026-61.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
e a supressão do contrato nº 024/2023, 
firmado entre as partes em 10/2/2023.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor da Supressão: R$ 36.606,24 (trinta 
e seis mil, seiscentos e seis reais e vinte e 
quatro centavos).
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.940.130,72 
(um milhão, novecentos e quarenta mil, 
cento e trinta reais e setenta e dois cen-
tavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.0008.2.244;
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 157300.
Saquarema, 7 de fevereiro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO TERMO DE AUTO-
RIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL 

Processo Administrativo nº 2.133/2022.
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral 
e autorizo a celebração do 3º termo aditi-
vo ao contrato de locação de imóvel, situ-
ado na Rua Gentil Manoel de Mendonça, 
nº 888, Portal de Bacaxá, São Geraldo, 
Saquarema/RJ, para  funcionamento da 
Casa Creche Municipal, com início em 11 
de fevereiro de 2025 e término previsto 
em 10 de fevereiro de 2026, com funda-
mento no art. 74, inciso V, § 5º, I, II e III, 
da Lei Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO DE 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 2.133/2022.
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Anna Beatriz Serafim Ramalho.
Objeto: 3º termo aditivo ao contrato de 
locação do imóvel, situado na Rua Gentil 
Manoel Mendonça, nº 888, Portal de Ba-
caxá, São Geraldo, Saquarema/RJ, para 

atender o projeto Casa Creche Municipal.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor Mensal: R$ 3.768,25 (três mil, se-
tecentos e sessenta e oito reais e vinte e 
cinco centavos). 
Saquarema, 10 de fevereiro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE RESCISÃO
 AMIGÁVEL DO CONTRATO 

N° 161/2023
Processo Administrativo nº 11.662/2023
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Lobo Serviços e Soluções 
LTDA, CNPJ nº 16.840.611/0001-88.
Rescisão: Fica rescindido amigavelmen-
te o contrato celebrado com a empresa 
Lobo Serviços e Soluções LTDA, em 26 
de fevereiro 2025, conforme decisão pro-
latada no referido processo, com base 
no art. 79, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/1993.
Saquarema, 26 de fevereiro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE RESCISÃO 
AMIGÁVEL DO CONTRATO

 Nº 256/2023
Processo Administrativo nº 20.930/2023
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Lobo Serviços e Soluções 
LTDA, CNPJ nº 16.840.611/0001-88.
Rescisão: Fica rescindido amigavelmen-
te o contrato celebrado com a empresa 
Lobo Serviços e Soluções LTDA, em 26 
de fevereiro de 2025, conforme decisão 
prolatada no referido processo, com base 
no art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/1993.
Saquarema, 26 de fevereiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE RESCISÃO
 AMIGÁVEL DO CONTRATO

 N° 176/2023
Processo Administrativo nº 13.548/2023
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Lobo Serviços e Soluções 
LTDA, CNPJ nº 16.840.611/0001-88.
Rescisão: Fica rescindido amigavelmen-

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

05

Ano VII ● Nº 1635
Quinta-feira, 20 de março de 2025

te o contrato celebrado com a empresa 
Lobo Serviços e Soluções LTDA, em 10 
de março de 2025, conforme decisão pro-
latada no referido processo, com base no 
art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/1993.  
Saquarema, 10 de março de 2025.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Secretária Municipal dos Direitos dos Ani-
mais.

EXTRATO DO TERMO DE 
RESCISÃO AMIGÁVEL DO 

CONTRATO Nº 059/2024
Processo Administrativo nº 23.213/2023
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Lobo Serviços e Soluções 
LTDA, CNPJ nº 16.840.611/0001-88.
Rescisão: Fica rescindido amigavelmen-
te o contrato celebrado com a empresa 
Lobo Serviços e Soluções LTDA, em 27 
de fevereiro de 2025, conforme deci-
são prolatada no referido processo, com 
base no art. 79, inciso II da Lei Federal 
8.666/1993.
Saquarema, 27 de fevereiro de 2025.
Marcia de Almeida Silva Azeredo
Secretária Municipal da Mulher.

EXTRATO DE RESCISÃO
 AMIGÁVEL DO CONTRATO

 Nº 247/2023
Processo Administrativo nº 17.946/2023
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Lobo Serviços e Soluções 
LTDA, CNPJ nº 16.840.611/0001-88.
Rescisão: Fica rescindido amigavelmen-
te o contrato celebrado com a empresa 
Lobo Serviços e Soluções LTDA, em 12 
de março de 2025, conforme decisão pro-
latada no referido processo, com base 
no artigo 79, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/1993.
Saquarema, 12 de março de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE RESCISÃO 
AMIGÁVEL DO CONTRATO

 Nº 137/2023
Processo Administrativo nº 652/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Lobo Serviços e Soluções 
LTDA, CNPJ nº 16.840.611/0001-88.
Rescisão: Fica rescindido amigavelmen-

te o contrato celebrado com a empresa 
Lobo Serviços e Soluções LTDA, em 10 
de março de 2025, conforme decisão pro-
latada no referido processo, com base 
no art. 79, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/1993.
Saquarema, 10 de março de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DE RESCISÃO
 AMIGÁVEL DO CONTRATO

 Nº 189/2023
Processo Administrativo nº 13.096/2024
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Lobo Serviços e Soluções 
LTDA, CNPJ nº 16.840.611/0001-88.
Rescisão: Fica rescindido amigavelmen-
te o contrato celebrado com a empresa 
Lobo Serviços e Soluções LTDA, em 10 
de março de 2025, conforme decisão pro-
latada no referido processo, com base 
no art. 79, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/1993.
Saquarema, 10 de março de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DE RESCISÃO
 AMIGÁVEL DO CONTRATO

 Nº 249/2023
Processo Administrativo nº 13.097/2024
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Lobo Serviços e Soluções 
LTDA, CNPJ nº 16.840.611/0001-88.
Rescisão: Fica rescindido amigavelmen-
te o contrato celebrado com a empresa 
Lobo Serviços e Soluções LTDA, em 10 
de março de 2025, conforme decisão pro-
latada no referido processo, com base 
no art. 79, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/1993.
Saquarema, 10 de março de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

   PORTARIA Nº 15 
DE 13 MARÇO DE 2025

A PRESIDENTE DO IPRES - Instituto de 
Previdência  dos Servidores Municipais 
de Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no artigo 17 
da Lei nº 2.381/2023, que regulamenta o 
Regime Próprio de Previdência Social. 
RESOLVE
Art. 1º Conceder o benefício de aposen-
tadoria por Tempo de Contribuição a Ro-
semary Rodrigues de Almeida, servidora 
efetiva do cargo de Técnico em Hemotera-
pia, matrícula: 40290-1, referência: médio 
I, nível: VI, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde e fixar os proventos integrais no 
valor de R$ 2.510,58 (dois mil, quinhentos 
e dez reais e cinquenta e oito centavos), 
sendo: vencimento de R$ 1.884,45 (mil, 
oitocentos e oitenta e quatro reais e qua-
renta e cinco centavos) Lei nº 1197/12, 
acrescido do adicional por tempo de ser-
viço  no valor de R$ 226,13 (duzentos e 
vinte e seis reais e treze centavos) 12%, 
Lei nº 1197/12, e insalubridade de R$ 
400,00 (quatrocentos reais) 40%, Lei nº 
1564/2017, contido na planilha de cálculo 
folha nº 124, conforme processo adminis-
trativo do IPRES nº 125/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de março de 2025.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente.

IPRES



   

06

Ano VII ● Nº 1635
Quinta-feira, 20 de março de 2025

RESULTADO PRELIMINAR DO  PROCESSO SELETIVO  SIMPLIFICADO Nº 002/2025

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DO  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2025 

 

 FUNÇÃO: INSTRUTOR DE ATIVIDADES TECNOLÓGICAS ROBÓTICA 

CLASSIFICAÇÃO 

 

 
INSCRIÇÃO 

 
CANDIDATO 

 
DATA DE NASC. 

PONTUAÇÃO - PROVA DE TÍTULOS 

TITULAÇÃO 
 

CURSO 
DE 

APERFEIÇOAMENTO 
EXPERIÊNCIA 

TOTAL 
 

PÓS. 

 

GRAD. 

60 A 
90H > 90H ÂMBITO FORA 

1 000071 LUIZ ALEXANDRE DE ARAUJO SILVA 10/06/1981 16 10 6 10 50 0 92 
2 000170 GUILHERME DA COSTA PAULO 10/10/1992 16 10 6 10 0 25 67 
3 000195 HELOISA GOULART MOURA 29/08/1988 8 10 3 10 20 0 51 
4 000049 WELLIGNTON DE FREITAS DUARTE 14/08/1978 16 10 3 10 0 5 44 
5 000150 RODRIGO BARBOSA FANTESIA 14/05/1982 16 10 3 10 0 5 44 
6 000102 NEY COELHO RODRIGUES 24/03/1962 8 10 3 0 0 20 41 
7 000213 MARIA DIJANIA MACEDO RAMOS 17/11/1976 0 0 6 10 0 25 41 
8 000052 MARIA RENE TORRES AYALA PORTO 14/05/1991 0 0 0 0 40 0 40 
9 000144 DANIEL NEVES CAMARGO 18/06/1990 0 10 0 0 0 25 35 

10 000009 WELLEN LIMA BARCELOS DA SILVA 09/01/1979 0 0 0 10 0 25 35 
11 000107 MAX MOURA DA SILVA 14/08/1979 0 10 3 5 0 15 33 
12 000025 RANNIE SABINO FERNANDES 12/02/1987 0 0 6 0 0 25 31 
13 000020 MAX MEGA VIANA 22/06/1963 0 10 0 10 0 10 30 
14 000276 ALESSANDRO DA SILVA LARANJEIRAS 15/02/1978 8 10 0 0 0 10 28 
15 000155 PAULO VITOR MOREIRA AZZARITI LEAL 09/10/1999 0 0 6 10 10 0 26 
16 000023 KEVIN CUSTODIO DE AZEREDO 03/10/2000 0 0 0 5 20 0 25 
17 000059 JOAO VITOR DO NASCIMENTO MORAES 15/09/2004 0 0 0 5 20 0 25 
18 000162 IGOR MERLIM SILVA 08/06/2000 0 0 3 0 20 0 23 
19 000280 JOSE CARLOS LAGO CARVALHO NETO 11/04/2004 0 0 6 10 0 5 21 
20 000215 VICTOR MIRANDA MALAQUIAS 28/05/2002 0 0 6 5 10 0 21 
21 000152 GABRIEL HENRIQUE DA SILVA ROSA 23/11/1998 0 0 0 0 20 0 20 
22 000363 JOAO VYCTHOR SOARES BARBOSA 09/07/2003 0 0 0 0 20 0 20 
23 000100 ANDRE LUIZ FERREIRA PEREZ 05/02/1976 0 0 3 5 0 10 18 
24 000247 FABIANA LEITE JORGE 20/02/1976 0 0 6 5 0 5 16 
25 000041 YAGO ARAUJO ROQUE 15/08/1995 0 0 0 5 10 0 15 
26 000286 RAYSSA OLIVEIRA BATISTA 04/06/2003 0 0 0 5 10 0 15 
27 000305 VICTORIA P. S. DE CARVALHO PIMENTA 28/06/1997 0 0 0 0 10 5 15 
28 000072 VICTOR DI IULIO SOARES 24/09/2000 0 0 3 0 10 0 13 
29 000296 LEVY ROCHA DE LIMA 25/10/2003 0 0 3 0 10 0 13 
30 000050 TIAGO LOPES DA SILVA 27/03/1984 0 0 0 5 0 5 10 
31 000093 CARLOS ALEXANDRE DE FIGUEIREDO 10/03/1973 0 0 0 0 10 0 10 
32 000223 MARVYN PORTO DE MESQUITA 09/08/1992 0 0 0 0 10 0 10 
33 000204 DANIEL VIEIRA SANTOS 09/01/1996 0 0 0 0 10 0 10 
34 000031 ATAIDES ALVES COSTA JUNIOR 16/05/1996 0 0 0 0 10 0 10 



   

07

Ano VII ● Nº 1635
Quinta-feira, 20 de março de 2025

 

 

 

 
FUNÇÃO: INSTRUTOR DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS INGLÊS 
 

35 000021 MARCOS T. SILVA DOS SANTOS JUNIOR 10/05/2001 0 0 0 0 10 0 10 
36 000022 CAIO CESAR GOULART QUINTES 24/10/2002 0 0 0 0 10 0 10 
37 000111 YAN MATHEUS ARAUJO DE FIGUEIREDO 15/09/2003 0 0 0 0 10 0 10 
38 000304 JONATAS PINHEIRO CELESTINO DA SILVA 16/03/2005 0 0 0 0 0 5 5 

CLASSIFICAÇÃO
 

 

 
INSCRIÇÃO 

 
CANDIDATO 

 
DATA DE NASC. 

PONTUAÇÃO - PROVA DE TÍTULOS 

TITULAÇÃO 
 

CURSO 
DE 

APERFEIÇOAMENTO 
EXPERIÊNCIA 

TOTAL 
 

PÓS.  

 

GRAD.  

60 A 
90H > 90H ÂMBITO FORA 

1 000131 DIANA ALVES DA SILVA 17/08/1981 16 10 6 10 50 25 117 
2 000148 ANDRE CAPARELLI GUIMARAES 26/09/1975 0 10 0 0 50 25 85 
3 000146 ELAINE ARRUDA LUCAS 10/10/1966 8 10 3 10 50 0 81 
4 000362 HANNA DIAS DA SILVA MARQUES 02/05/1997 16 10 3 0 40 10 79 
5 000341 RAISSA IGNACIO DE PINHO 25/01/1995 16 10 0 5 20 25 76 
6 000016 LISE BIANCHINI 16/04/1970 8 10 0 0 30 25 73 
7 000033 MONICA R. DOS SANTOS DE CARVALHO 19/02/1979 0 0 0 10 30 25 65 
8 000205 JOANA D'ARC LIMA FERREIRINHA 27/01/1972 16 10 3 5 0 30 64 
9 000159 GABRIELA L. COIMBRA CARDOSO 23/08/1996 0 10 0 0 50 0 60 

10 000014 JOANA CARLA MOREIRA FELIX 21/08/1975 8 10 6 10 0 25 59 
11 000118 DENISE MANHAES DE AZEVEDO 09/08/1965 16 10 6 10 10 5 57 
12 000018 VERONICA PIRES DA SILVA 26/02/1985 16 10 3 0 0 25 54 
13 000285 LUCIANO ALVES COSTA ARRABAL 01/05/1989 8 10 6 5 0 25 54 
14 000001 RAYANE BEATRIZ DA S. M. RAMALHO  05/06/1989 0 0 0 10 40 0 50 
15 000047 ANTONIO CARLOS SIMAS FERNANDES 25/11/1979 0 0 0 0 50 0 50 
16 000252 TIAGO DO AMARAL FRANCO 25/10/1984 0 0 0 0 50 0 50 
17 000239 PAOLA BRAGA COSTA 21/11/1991 16 10 3 10 10 0 49 
18 000136 ANA PAULA FERREIRA TEIXEIRA 21/04/1974 8 10 0 5 0 25 48 
19 000089 WALLACE FERREIRA LIMA 20/12/1982 16 10 6 10 0 5 47 
20 000024 AMANDA AGATHA C. DOS SANTOS 26/04/1989 16 10 0 0 20 0 46 
21 000307 EDNA LIS DIAS KOS 15/01/1975 8 10 3 0 0 25 46 
22 000124 JHENNIFER PAULA LIMA GIRI  11/03/2001 0 10 6 10 20 0 46 
23 000200 LETICIA DE MORAES AGUIAR  26/11/1980 8 10 0 5 0 20 43 
24 000002 LUANA RIBEIRO PENETRA  22/01/2000 0 10 6 5 20 0 41 
25 000126 VANESSA MACHADO SANTANA SILVA 21/12/1979 0 10 0 5 0 25 40 
26 000357 MONICA NUNES RICHARD 18/11/1972 0 0 0 0 30 10 40 
27 000229 LETICIA CARDOSO DE OLIVEIRA 15/06/2000 0 0 0 0 40 0 40 
28 000302 ANTHONY RAFAEL SALES 04/02/1993 8 10 6 0 0 15 39 
29 000076 DANIEL DE OLIVEIRA ALMEIDA 18/04/1980 8 10 0 5 0 15 38 
30 000066 TATIANE MELO GALOTTI 09/04/1989 0 10 3 0 20 5 38 
31 000083 RENATA DA SILVA COUTINHO 21/12/1980 16 10 0 0 0 10 36 
32 000070 LUIZ GUSTAVO FRANKEN SARDO 01/05/1976 8 10 3 10 0 5 36 



   

08

Ano VII ● Nº 1635
Quinta-feira, 20 de março de 2025

 

 

 
 
 

FUNÇÃO: INSTRUTOR DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS INGLÊS  RESERVA PARA PCD 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

33 000035 MATHEUS FERNANDO C. BEZERRA 30/06/1996 0 10 6 0 0 20 36 
34 000179 IVONETE ANNA DAMASCENO SIMOES 04/09/1956 0 10 0 0 0 25 35 
35 000115 KARINA DE ARAUJO BARBEIRO 19/07/1978 0 10 0 0 0 25 35 
36 000068 GUILHERME POVOAS PEREIRA TOFFANO 19/02/1990 0 10 0 0 0 25 35 
37 000259 BRUNA DA SILVA FERREIRA MIRANDA 30/01/1989 16 0 0 5 10 0 31 
38 000248 GEVERSON NATAN MACHARETE DUARTE 24/04/1989 0 10 0 10 0 10 30 
39 000167 CHRISTIANE CLAUDINO DE OLIVEIRA 20/01/1977 0 0 0 5 0 25 30 
40 000232 ANDREA APARECIDA DE OLIVEIRA BRITO 07/08/1988 0 0 0 5 0 20 25 
41 000103 PATRICIA LINHARES DA SILVA 09/04/1996 0 0 0 5 0 20 25 
42 000282 CARLOS AUGUSTO AZEVEDO LEITAO 18/04/1969 0 0 0 0 0 25 25 
43 000108 JACQUELINE APARECIDA M. G. MARTINS 10/12/1981 8 10 0 0 0 5 23 
44 000143 DIOGENES SANCHES SOUZA 10/07/1967 0 10 0 0 10 0 20 
45 000208 NAIRA ROSA GAIOTI SANTOS 31/05/1983 0 10 0 0 10 0 20 
46 000353 VITORIA AGATHA  ALVES DE OLIVEIRA 25/04/2002 0 0 0 10 10 0 20 
47 000281 REINALDO ROCHA FEITOSA  24/03/1986 0 0 0 0 20 0 20 
48 000125 GISELE CRISTINA DE S. DANTOS DA SILVA 10/08/1984 0 10 0 0 0 5 15 
49 000122 MORGANNA CHAGAS FERREIRA 26/07/1993 0 10 0 0 0 5 15 
50 000138 EMILY ARAUJO SILVA 02/11/1998 0 0 0 10 0 5 15 
51 000121 JULIANA MARQUEZ GLORIA 28/02/2000 0 0 0 5 10 0 15 
52 000174 QUEZIA PEREIRA VIDAL DOS SANTOS 06/02/2002 0 0 0 5 10 0 15 
53 000202 MELISSA PEREIRA FELIX 29/07/1999 0 0 0 0 0 10 10 
54 000133 ISABELLE DO N. SANTOS CORTEZ  06/03/2001 0 0 0 0 10 0 10 
56 000352 LAURA NOVAES BORGES 05/05/2003 0 0 0 0 0 10 10 
55 000283 MARIANA DE A. FRANCISCO DA SILVA 19/09/2003 0 0 0 0 10 0 10 
57 000132 CAIQUE VILELLA COSTA 22/09/2003 0 0 0 0 10 0 10 

C
LA

S
S

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 

 

 
INSCRIÇÃO 

 
CANDIDATO 

 
DATA DE NASC. 

PONTUAÇÃO - PROVA DE TÍTULOS 

TITULAÇÃO 
 

CURSO 
DE 

APERFEIÇOAMENTO 
EXPERIÊNCIA 

TOTAL 
 

PÓS.  

 

GRAD.  

60 A 
90H > 90H ÂMBITO FORA 

1 000007 VITORIA DO CARMO PINTO LEITAO 16/07/1960 16 10 0 0 0 25 51 

 

 

 
 
 

FUNÇÃO: INSTRUTOR DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS INGLÊS  RESERVA PARA PCD 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

33 000035 MATHEUS FERNANDO C. BEZERRA 30/06/1996 0 10 6 0 0 20 36 
34 000179 IVONETE ANNA DAMASCENO SIMOES 04/09/1956 0 10 0 0 0 25 35 
35 000115 KARINA DE ARAUJO BARBEIRO 19/07/1978 0 10 0 0 0 25 35 
36 000068 GUILHERME POVOAS PEREIRA TOFFANO 19/02/1990 0 10 0 0 0 25 35 
37 000259 BRUNA DA SILVA FERREIRA MIRANDA 30/01/1989 16 0 0 5 10 0 31 
38 000248 GEVERSON NATAN MACHARETE DUARTE 24/04/1989 0 10 0 10 0 10 30 
39 000167 CHRISTIANE CLAUDINO DE OLIVEIRA 20/01/1977 0 0 0 5 0 25 30 
40 000232 ANDREA APARECIDA DE OLIVEIRA BRITO 07/08/1988 0 0 0 5 0 20 25 
41 000103 PATRICIA LINHARES DA SILVA 09/04/1996 0 0 0 5 0 20 25 
42 000282 CARLOS AUGUSTO AZEVEDO LEITAO 18/04/1969 0 0 0 0 0 25 25 
43 000108 JACQUELINE APARECIDA M. G. MARTINS 10/12/1981 8 10 0 0 0 5 23 
44 000143 DIOGENES SANCHES SOUZA 10/07/1967 0 10 0 0 10 0 20 
45 000208 NAIRA ROSA GAIOTI SANTOS 31/05/1983 0 10 0 0 10 0 20 
46 000353 VITORIA AGATHA  ALVES DE OLIVEIRA 25/04/2002 0 0 0 10 10 0 20 
47 000281 REINALDO ROCHA FEITOSA  24/03/1986 0 0 0 0 20 0 20 
48 000125 GISELE CRISTINA DE S. DANTOS DA SILVA 10/08/1984 0 10 0 0 0 5 15 
49 000122 MORGANNA CHAGAS FERREIRA 26/07/1993 0 10 0 0 0 5 15 
50 000138 EMILY ARAUJO SILVA 02/11/1998 0 0 0 10 0 5 15 
51 000121 JULIANA MARQUEZ GLORIA 28/02/2000 0 0 0 5 10 0 15 
52 000174 QUEZIA PEREIRA VIDAL DOS SANTOS 06/02/2002 0 0 0 5 10 0 15 
53 000202 MELISSA PEREIRA FELIX 29/07/1999 0 0 0 0 0 10 10 
54 000133 ISABELLE DO N. SANTOS CORTEZ  06/03/2001 0 0 0 0 10 0 10 
56 000352 LAURA NOVAES BORGES 05/05/2003 0 0 0 0 0 10 10 
55 000283 MARIANA DE A. FRANCISCO DA SILVA 19/09/2003 0 0 0 0 10 0 10 
57 000132 CAIQUE VILELLA COSTA 22/09/2003 0 0 0 0 10 0 10 

C
LA

SSIFIC
A

Ç
Ã

O
 

 

 
INSCRIÇÃO 

 
CANDIDATO 

 
DATA DE NASC. 

PONTUAÇÃO - PROVA DE TÍTULOS 

TITULAÇÃO 
 

CURSO 
DE 

APERFEIÇOAMENTO 
EXPERIÊNCIA 

TOTAL 
 

PÓS.  

 

GRAD.  

60 A 
90H > 90H ÂMBITO FORA 

1 000007 VITORIA DO CARMO PINTO LEITAO 16/07/1960 16 10 0 0 0 25 51 



   

09

Ano VII ● Nº 1635
Quinta-feira, 20 de março de 2025

 

 

 
FUNÇÃO: INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS JIU-JÍTSU 

CLA
SSIFICA

ÇÃ
O

 

 

 
INSCRIÇÃO 

 
CANDIDATO 

 
DATA DE NASC. 

PONTUAÇÃO - PROVA DE TÍTULOS 

TITULAÇÃO 
 

CURSO 
DE 

APERFEIÇOAMENTO 
EXPERIÊNCIA 

TOTAL 
 

PÓS.  

 

GRAD.  

60 A 
90H > 90H ÂMBITO FORA 

1 000392 RONALDO DE SALLES LOPES 11/06/1977 0 0 0 0 50 15 65 
2 000137 ALAN SOARES DO CARMO 11/07/1978 0 0 0 0 50 15 65 
3 000064 DIEGO AMORIM MOREIRA 28/01/1982 0 10 0 0 50 0 60 
4 000190 MAYARA DE PADUA CAZEIRO BRAVO 11/10/1989 0 10 0 0 50 0 60 
5 000040 WESLEY M. DOS SANTOS DE SOUZA 06/09/1996 0 0 3 0 50 0 53 
6 000207 CLEBER DA COSTA MENDONÇA 24/03/1988 16 10 6 10 0 10 52 
7 000370 LUCAS DE SOUZA BERMUDEZ LORETTO 25/09/1994 0 0 0 5 40 5 50 
8 000185 CARLOS EDUARDO DA SILVA FARIA 03/04/1972 0 0 0 0 50 0 50 
9 000101 LUIZ FERNANDO FAGUNDES SILVEIRA 15/02/1973 0 0 0 0 50 0 50 

10 000211 VITOR SENNA TELES 17/04/1977 0 0 0 0 50 0 50 
11 000300 JORGE MELO PEDROSA 21/05/1980 0 0 0 0 50 0 50 
12 000114 LUCIANO RODRIGUES DA SILVA 16/04/1981 0 0 0 0 50 0 50 
13 000043 DENIS DE SOUZA LIMA 08/09/1983 0 0 0 0 50 0 50 
14 000186 DANIEL GOMES DE AZEVEDO ROSA 16/10/1983 0 0 0 0 50 0 50 
15 000160 ADRIANO MORRONE DA SILVA 14/10/1987 0 0 0 0 50 0 50 
16 000293 GABRIEL CORREA CANUTO 31/03/1988 0 0 0 0 50 0 50 
17 000783 KLEYTON SILVA DOS SANTOS 11/03/1991 0 0 0 0 50 0 50 
18 000238 DANIEL DA COSTA LIMA 03/04/1991 0 0 0 0 50 0 50 
19 000030 RAYLANDER DA CUNHA RODRIGUES 11/06/1992 0 0 0 0 50 0 50 
20 000182 PABLO CAMPOS RAIMUNDO 24/05/1997 0 0 0 0 50 0 50 
21 000099 RAFAEL DA SILVA PAULINO 31/07/1984 0 10 0 0 10 25 45 
22 000046 CARLOS ALBERTO RODRIGUES 14/03/1961 0 10 0 0 30 0 40 
23 000315 MARCELO DA SILVA 05/09/1978 0 0 0 0 40 0 40 
24 000189 JOAO VICTOR B. FLORES ESTRELA 30/04/2001 0 0 0 0 40 0 40 
25 000098 ALMIR DOS SANTOS SOUZA 10/02/1967 0 10 0 0 0 25 35 
26 000228 DANIEL MACHADO DA SILVA 06/08/1982 0 10 0 0 0 25 35 
27 000161 JARBAS MEDINA COSTA FILHO 03/03/1993 8 10 0 0 0 15 33 
28 000180 ZELIO PAULA DOS REIS 30/09/1979 0 10 0 0 20 0 30 
29 000250 WILLIAM HENRIQUE DE S. ANDRADE 23/12/1979 0 0 0 0 30 0 30 
30 000176 PIETRO GREI DE MENEZES 03/06/1982 0 0 0 0 30 0 30 
31 000036 SERGIO JUNIO VIDAL DE OLIVEIRA 23/03/1993 0 0 0 0 30 0 30 
32 000242 AYSLAN CRISTINA DE SOUZA BARRETO 29/04/2001 0 0 0 0 30 0 30 
33 000079 MARIA LUISA DE PADUA C. M. BRAVO 16/09/2006 0 0 0 0 30 0 30 
34 000039 EDER DE SOUZA PERSILIANO 23/11/1980 0 0 0 0 0 25 25 
35 000061 ALESSANDRO DA CRUZ 04/01/1982 0 0 0 0 0 25 25 
36 000262 CARLOS EDUARDO SOUZA MACHADO 10/06/1982 0 0 0 0 0 25 25 
37 000351 MARCELLA G. VILLALBA ALVIM MENDES 11/01/1986 0 0 3 0 20 0 23 



   

10

Ano VII ● Nº 1635
Quinta-feira, 20 de março de 2025

 

 

 
 

FUNÇÃO: INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS JIU-JÍTSU  RESERVA PARA PCD 
 

      
 
 
 
 
 
 

38 000060 YASMIN Q. DOS SANTOS MACHADO 22/09/2000 0 0 3 0 20 0 23 
39 000273 FABIANO DE OLIVEIRA MARAVALHO 01/03/1986 0 10 0 5 0 5 20 
40 000230 MARCELLE OLIVEIRA DA SILVA 11/09/1997 0 10 0 0 10 0 20 
41 000279 EDUARDO JOSE GONÇALVES NETO 21/02/1972 0 0 0 0 20 0 20 
42 000297 RAFAEL MENDES REGUENGO 02/04/1982 0 0 0 0 20 0 20 
43 000092 WILLIAM FERREIRA DAMASCENO ASSIS 03/08/1982 0 0 0 0 20 0 20 
44 000294 VINICIUS FIGUEIREDO NUNES 18/09/1984 0 0 0 0 20 0 20 
45 000054 JONAS SERGIO RODRIGUES NUNES 06/12/1987 0 0 0 0 20 0 20 
46 000003 LUCAS DE ASSIS BARRETO 15/09/2000 0 0 0 0 20 0 20 
47 000219 ERICK LEANDRO LOPES 22/11/2003 0 0 0 0 20 0 20 
48 000140 LEONEL CAMPOS PEREIRA DOS SANTOS 25/08/2004 0 0 0 0 20 0 20 
49 000224 VITOR CONCEICAO SANTANA 03/12/2004 0 0 0 0 20 0 20 
50 000013 YAN SOARES DE CASTRO ALVES 24/01/2005 0 0 0 0 20 0 20 
51 000004 UBIRAJARA SANTIAGO DA SILVA 21/12/1970 0 0 0 0 0 15 15 
52 000143 ANTONIO CARLOS FERREIRA DE LIMA 11/01/1987 0 0 0 0 0 15 15 
53 000311 VITOR DRUMMOND DA PAIXAO 11/09/1997 0 0 3 0 10 0 13 
54 000062 PAULO ROGERIO RAMOS DE ARAUJO 01/11/1972 0 0 0 0 10 0 10 
55 000196 LEANDRO MORAES DE ALMEIDA 08/05/1977 0 0 0 0 10 0 10 
56 000057 CAMILLA CABRERA NUNES CARDOSO 20/05/1988 0 0 0 0 10 0 10 
57 000087 LORRAN DA COSTA SANTANA 24/11/1994 0 0 0 0 10 0 10 
58 000227 GABRIELA MIRANDA LOPES 13/09/1995 0 0 0 0 10 0 10 
59 000026 CARLOS EDUARDO ALVES DOS SANTOS 02/07/1996 0 0 0 0 10 0 10 
60 000017 LUIZ OCTAVIO MENDONÇA JACAUNA 27/07/1996 0 0 0 0 10 0 10 
61 000221 MARCELA MACHARETH VITARI 21/06/1999 0 0 0 0 10 0 10 
62 000275 LUIZ FELIPE ALVES DE NAZARETH 23/04/2003 0 0 0 0 10 0 10 
63 000245 JOAO AUGUSTO B. FARIA SANTOS 08/05/2003 0 0 3 0 0 5 8 
64 000295 WELLINGTON MENDONÇA SIQUEIRA 03/12/1988 0 0 0 0 0 5 5 
65 000037 JONNATHAS ARAUJO DO CARMO 03/09/1991 0 0 0 0 0 5 5 

C
LA

SSIFIC
A

Ç
Ã

O
 

 

 
INSCRIÇÃO 

 
CANDIDATO 

 
DATA DE NASC. 

PONTUAÇÃO - PROVA DE TÍTULOS 

TITULAÇÃO 
 

CURSO 
DE 

APERFEIÇOAMENTO 
EXPERIÊNCIA 

TOTAL 
 

PÓS.  

 

GRAD.  

60 A 
90H > 90H ÂMBITO FORA 

1 000119 ROBERTO MIGUEL FERREIRA 15/08/1964 0 0 0 5 0 5 10 



   

11

Ano VII ● Nº 1635
Quinta-feira, 20 de março de 2025

 

 

 
FUNÇÃO: INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS CARATÊ  

 
FUNÇÃO: INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS DANÇA - HIP-HOP 
 

CLA
SSIFICA

ÇÃ
O

 

 

 
INSCRIÇÃO 

 
CANDIDATO 

 
DATA DE NASC. 

PONTUAÇÃO - PROVA DE TÍTULOS 

TITULAÇÃO 
 

CURSO 
DE 

APERFEIÇOAMENTO 
EXPERIÊNCIA 

TOTAL 
 

PÓS.  

 

GRAD.  

60 A 
90H > 90H ÂMBITO FORA 

1 000045 THIAGO BRITO DE CARVALHO 06/06/1985 0 10 6 0 50 0 66 
2 000145 FRED DA SILVA TAQUINI 17/08/1977 0 0 6 10 50 0 66 
3 000376 DIVALMIR DA SILVA LEAO 07/02/1975 0 0 0 0 50 0 50 
4 000032 ANA PAULA RODRIGUES DE OLIVEIRA 05/09/1990 0 0 0 0 50 0 50 
5 000188 LAYLA DE MELLO IECKER 12/12/1997 0 0 0 0 50 0 50 
6 000264 CRISTIANO ANDRADE FAUSTINO 15/03/1983 0 10 0 0 0 25 35 
7 000249 PEDRO XAVIER DE AVILEZ 15/02/1990 8 10 0 0 0 10 28 
8 000218 JOAO ROBERTO MIGUEL 12/06/1952 0 10 0 0 10 5 25 
9 000075 PAULO HENRIQUE MOREIRA 18/08/1974 0 0 0 0 0 25 25 

10 000201 FERNANDO FORTUNATO 15/02/1990 0 10 6 0 0 5 21 
11 000094 FABIO PINHEIRO DOS SANTOS 10/05/1971 0 0 0 0 20 0 20 
12 000116 MARCELO DA CUNHA SA 17/12/1979 0 0 0 0 0 20 20 
13 000198 ALAN FERRAZ DA SILVA 18/01/1993 8 0 0 0 0 5 13 
14 000074 RENATA DE SOUZA 30/01/1969 0 0 0 0 10 0 10 
15 000235 RAFAEL SAMPAIO DA CUNHA 01/11/1990 0 0 0 0 10 0 10 
16 000086 LUIZ FILIPE FERNANDES MARINHO 26/10/2004 0 0 0 0 0 10 10 
17 000104 MARIANA FIRMINO QUADRA 12/08/2002 0 0 0 0 0 5 5 

CLA
SSIFICA

ÇÃ
O

 
 

 
INSCRIÇÃO 

 
CANDIDATO 

 
DATA DE NASC. 

PONTUAÇÃO - PROVA DE TÍTULOS 

TITULAÇÃO 
 

CURSO 
DE 

APERFEIÇOAMENTO 
EXPERIÊNCIA 

TOTAL 
 

PÓS.  

 

GRAD.  

60 A 
90H > 90H ÂMBITO FORA 

1 000127 JEAN LUCAS BRITO GONCALVES 19/09/1999 0 10 6 5 50 0 71 
2 000374 VICTORIA KENNIA DINIZ REIS CORREIA 05/01/1999 0 0 0 5 50 0 55 
3 000151 PATRICK LIMA MEIRELLES D ASILVA 18/03/2002 0 10 0 5 0 25 40 
4 000015 RENAN DA SILVA GONCALVES 02/07/1998 0 0 3 0 20 15 38 
5 000184 PHILLIPE DE OLIVEIRA CRUZ 21/10/2004 0 0 3 10 20 0 33 
6 000084 IASMIM SOUZA D. DOS SANTOS 04/12/2003 0 0 6 5 20 0 31 
7 000240 MARIA EDUARDA MATOS BEZERRA 12/03/2006 0 0 6 0 20 0 26 
8 000258 JARDEL MARCELINO VIDAL 05/02/2003 0 0 3 0 20 0 23 
9 000214 VITORIA DA SILVA LOPEZ DE SOUZA 22/12/2004 0 0 3 0 20 0 23 

10 000309 LARAH RODRIGUES DOS SANTOS 28/02/2007 0 0 3 0 20 0 23 
11 000139 DOUGLAS ANTONIO DA SILVA 07/02/2002 0 0 0 0 0 20 20 
12 000194 KARINE SAMOGLIA COSTA LELES 31/08/2003 0 0 0 0 20 0 20 



   

12

Ano VII ● Nº 1635
Quinta-feira, 20 de março de 2025

 

 

 
FUNÇÃO: INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS DANÇA – BALÉ  
 

 
 
 
 
 
 

13 000090 JULIA LUNA PAPINE 01/06/2005 0 0 0 0 20 0 20 
14 000171 MARCOS VINICIUS LIMA DOS SANTOS 15/01/2004 0 0 0 5 10 0 15 
15 000365 BRENDA LUIZE DE A. O. MACHADO 28/09/1998 0 0 3 0 10 0 13 
16 000231 SAMMYLLY MARIA DAS D. DE SOUZA 28/08/2005 0 0 0 0 10 0 10 
17 000056 LUIZ ANTONIO FLORES DE OLIVEIRA 16/11/2006 0 0 0 0 10 0 10 

CLA
SSIFIC

A
Ç

Ã
O

 

 

 
INSCRIÇÃO 

 
CANDIDATO 

 
DATA DE NASC. 

PONTUAÇÃO - PROVA DE TÍTULOS 

TITULAÇÃO 
 

CURSO 
DE 

APERFEIÇOAMENTO 
EXPERIÊNCIA 

TOTAL 
 

PÓS.  

 

GRAD.  

60 A 
90H > 90H ÂMBITO FORA 

1 000005 PAULA CALDAS DE MIRANDA 25/11/1964 0 10 0 0 50 0 60 
2 000226 LEILIANE DE FIGUEIREDO PEREIRA 26/03/1997 0 0 6 10 40 0 56 
3 000135 CHIRLIS DA ROSA COTRIM 21/09/2001 0 0 0 0 50 0 50 
4 000149 BARBARA SANTANA DE SOUZA 23/08/2002 0 0 0 0 50 0 50 
5 000203 LARISSA BELTRAO 15/04/2005 0 0 0 0 50 0 50 
6 000260 REGILIANE AZEVEDO DA SILVA SOBRAL 01/02/1994 16 10 0 0 0 20 46 
7 000364 KEIPHANY CRISTINA GOMES DA SILVA 22/03/1998 0 10 0 10 0 25 45 
8 000272 NAYARA LOURENCO GOMES 11/03/2002 0 0 0 0 40 0 40 
9 000246 MILENA PONTES PEREIRA BOZA 05/06/1983 0 10 0 0 0 25 35 

10 000271 ALINE COUTINHO L. MONTEIRO 24/03/1990 0 0 0 0 30 0 30 
11 000091 ALLYNE SELMER CHRISTINO DE OLIVEIRA 20/03/1981 0 0 0 0 0 25 25 
12 000210 LYANA DA SILVA OLIVEIRA TEIXEIRA 24/01/1983 0 0 0 0 0 25 25 
13 000255 FERNANDA DOS SANTOS LOROZA 05/05/1990 0 0 0 0 0 25 25 
14 000256 CAMILLA ASSUNCAO PACHECO DESTER 30/01/1997 0 0 0 0 20 5 25 
15 000368 MONIQUE GOMES FERREIRA FARIAS 29/06/1986 0 10 0 5 0 5 20 
16 000051 MARIA PAULA SANTOS FERREIRA 22/09/2003 0 0 0 0 20 0 20 
17 000290 ISABELLE MENESES DE C. M. MELLO 20/10/2003 0 0 0 0 20 0 20 
18 000291 GABRIELA MONTEIRO DE JESUS 23/09/2004 0 0 0 0 20 0 20 
19 000073 GEOVANA DE ANDRADE SOUZA 24/09/2004 0 0 0 0 20 0 20 
20 000306 JOYCE CORREA AMORIM 09/11/2004 0 0 0 0 20 0 20 
21 000178 JANAINA DE MACEDO CARNEIRO 16/12/2005 0 0 0 0 0 20 20 
22 000166 LARISSA DA SILVA CARVALHO 22/04/1999 0 0 3 0 0 10 13 
23 000165 IRIS BORBA MENDES DA SILVA 03/03/1987 0 0 0 0 0 10 10 
24 000270 ANA LUIZA DE OLIVEIRA CALDEIRA 21/02/2000 0 0 0 0 0 10 10 
25 000147 NICOLE DA CUNHA SOARES 06/02/2005 0 0 0 0 0 10 10 



   

13

Ano VII ● Nº 1635
Quinta-feira, 20 de março de 2025

 

 

 
FUNÇÃO: INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS MÚSICA – VIOLÃO 

CLASSIFICAÇÃO 

 

 
INSCRIÇÃO 

 
CANDIDATO 

 
DATA DE NASC. 

PONTUAÇÃO - PROVA DE TÍTULOS 

TITULAÇÃO 
 

CURSO 
DE 

APERFEIÇOAMENTO 
EXPERIÊNCIA 

TOTAL 
 

PÓS.  

 

GRAD.  

60 A 
90H > 90H ÂMBITO FORA 

1 000006 WAGNER DOS SANTOS NASCIMENTO 13/05/1978 16 0 6 10 50 10 92 
2 000241 FELIPE DE SOUZA AMARO 22/10/1984 0 0 0 10 50 25 85 
3 000233 VITOR GALVAO 26/12/1979 8 0 0 0 50 15 73 
4 000109 LUIS PAULO MUNIZ IUNG 29/10/1993 0 10 0 5 50 0 65 
5 000085 LUCAS VITOR BARRETO RAMOS 23/07/1997 0 0 6 5 50 0 61 
6 000310 FABIO DE MEIRA LIMA GESTEIRA 27/11/1990 0 10 0 0 50 0 60 
7 000034 EZEQUIAS DA SILVA SEVERINO 26/10/1979 0 0 0 10 50 0 60 
8 000261 IGOR SILVA ARAUJO 07/07/1993 0 0 3 5 50 0 58 
9 000193 WELINTON FERREIRA DA SILVA 19/11/1985 0 0 0 5 50 0 55 

10 000019 JEFERSON GONÇALVES DOS SANTOS 02/04/1989 0 0 3 0 50 0 53 
11 000236 UANDERSON OLIVEIRA DE JESUS 08/12/1981 0 0 0 0 50 0 50 
12 000316 LUIS CARLOS DA ROCHA SILVA 10/06/1983 0 0 0 0 50 0 50 
13 000181 CARLOS RENATO DOS SANTOS LULO 02/04/1986 0 0 0 0 50 0 50 
14 000172 JOAO GABRIEL DA VICTORIA MOTA 10/08/1997 0 0 0 0 50 0 50 
15 000173 PATRICK ALVES DOS SANTOS 28/12/1998 0 0 0 0 50 0 50 
16 000217 LORRAINE BATISTA PITALUGA 23/05/1983 0 0 0 5 40 0 45 
17 000375 MARCELO DA CRUZ MENDONCA 02/05/1994 0 0 3 0 40 0 43 
18 000254 ROGERIO LUIZ DE CASTRO GOMES 28/05/1971 0 10 0 5 0 25 40 
19 000287 LUIS OTAVIO O. SANTOS AZEREDO 13/10/1998 0 0 0 0 40 0 40 
20 000222 RUBEN TORRES DE ANDRADE 18/03/2007 0 0 3 0 30 0 33 
21 000095 ANDERSON SOUZA PEREIRA 15/10/1987 0 0 0 5 0 25 30 
22 000263 LEDESSON FELIPE SODRE GOMES 31/05/1986 0 0 0 0 0 25 25 
23 000011 RODRIGO O. DE ALMEIDA NOGUEIRA 03/02/1988 0 0 0 0 0 25 25 
24 000096 WESLEY DA SILVA MENDES 13/11/1989 0 0 0 0 0 25 25 
25 000274 GERSON MACHADO 15/04/1992 0 0 0 0 0 25 25 
26 000067 VITOR PEREIRA GUEDES 16/03/1994 0 0 0 0 0 25 25 
27 000077 EDILSON JUNIO VIEIRA SANTANA 18/06/1996 0 0 0 0 0 25 25 
28 000123 NATHAN RUIVO PASSOS 14/02/1998 0 0 0 0 0 25 25 
29 000301 BERNARDO AUGUSTO MARTINS GOMES 30/11/1998 0 0 0 0 0 25 25 
30 000289 LEONARDO DA COSTA MAGALHAES 28/03/1974 0 10 3 0 0 10 23 
31 000344 ADRIEL FERNANDO PINTO FIGUEIREDO 25/04/2000 0 0 0 5 0 15 20 
32 000028 PABLO DOS REIS GONÇALVES 27/02/1981 0 0 0 0 20 0 20 
33 000088 JOBEL LOBO DA ROCHA JUNIOR 14/02/1997 0 0 0 0 0 20 20 
34 000048 ALAN PESSANHA RIBEIRO 10/11/1982 8 10 0 0 0 0 18 
35 000206 MONICA DOS SANTOS RIBEIRO 21/02/1967 0 0 0 5 0 10 15 
36 000175 ALANDERSON MACEDO DA SILVA 30/06/1983 0 0 0 5 10 0 15 
37 000128 LUIZ PAULO FERREIRA RODRIGUES 31/12/1987 0 0 0 0 10 0 10 
38 000343 MARLON OLIVEIRA DA SILVA 01/02/2002 0 0 0 0 0 10 10 
39 000342 JOAO GABRIEL FIGUEIREDO VICENTE 22/02/2002 0 0 0 0 10 0 10 
40 000244 DANIEL PEREIRA DE MELO 04/06/2004 0 0 0 0 0 5 5 



   

14

Ano VII ● Nº 1635
Quinta-feira, 20 de março de 2025

 

 

 

FUNÇÃO: INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS MÚSICA – TECLADO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO
 

 

 
INSCRIÇÃO 

 
CANDIDATO 

 
DATA DE NASC. 

PONTUAÇÃO - PROVA DE TÍTULOS 

TITULAÇÃO 
 

CURSO 
DE 

APERFEIÇOAMENTO 
EXPERIÊNCIA 

TOTAL 
 

PÓS.  

 

GRAD.  

60 A 
90H > 90H ÂMBITO FORA 

1 000251 ZILDA SANDRA AGUIAR MORAES 06/06/1976 0 10 6 10 0 25 51 
2 000141 CAÍQUE SANTOS BEZERRA 08/07/1998 0 0 0 0 50 0 50 
3 000265 DANIEL LUCAS MARINHO DE AZEREDO 20/06/2006 0 0 0 0 50 0 50 
4 000044 ELIEZER ANDRADE DOS REIS 27/06/1969 8 10 0 0 0 25 43 
5 000063 ALEXANDRE DOS S. MAXIMINIANO 16/03/1974 0 10 0 0 0 25 35 
6 000277 CINTIA JESUS DE LACERDA 05/09/1990 0 0 3 10 20 0 33 
7 000105 EDUARDO RODINEI IRINEU DA SILVA 09/05/1981 0 0 0 0 0 25 25 
8 000192 ROBSON SOBRAL DA SILVA 15/02/1988 0 0 0 0 0 25 25 
9 000266 GEOVANE DO NASCIMENTO AMARAL 20/04/1995 0 0 0 0 0 25 25 

10 000134 LUCAS MARTINS DA SILVA 11/06/1997 0 0 0 0 10 15 25 
11 000225 IZAQUIAS CHAVES MARINHO MACHADO 19/06/1998 0 0 0 0 0 25 25 
12 000253 EZEQUIEL PAULO LUIZ RÊGO 22/04/1998 0 0 0 0 20 0 20 
13 000212 JOAO BATISTA DAS F. LIMA SOARES 02/08/2003 0 0 0 0 20 0 20 
14 000055 SUZANE DE OLIVEIRA R. SCHUMACHER 02/12/1982 0 0 0 0 10 0 10 
15 000216 WILLIAM MARTINS JUNIIOR 12/05/1995 0 0 3 0 0 5 8 
16 000191 MAYCON RODRIGUES DE PAULA 15/03/2002 0 0 0 0 0 5 5 

 

 

 
 INSCRIÇÕES NÃO HOMOLAGADAS / INDEFERIDAS 

 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO FUNÇÃO JUSTIFICATIVA 
000229 ALINE HELENA MARTINS FERREIRA INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000163 ANA CAROLINA RIBEIRO CUBA PERES INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTISTICAS DANÇA- HIP-HOP INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000243 ANDERSON DAVI S. P. RODRIGUES INSTRUTOR DE ATIVIDADES TECNOLOGICAS ROBOTICA INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000080 ANTONIO HENRIQUE DA SILVA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS JIU-JITSU INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000154 BERNARDO BARRETARI INSTRUTOR DE ATIVIDADES TECNOLOGICAS ROBOTICA INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000187 CAIO CESAR DE P. CAZEIRO MEIRA LIMA INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000367 CLAUDIO DI CAPUA INSTRUTOR DE ATIVIDADES TECNOLOGICAS ROBOTICA INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000234 DAIANE BATISTA PITALUGA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTISTICA - MUSICA VIOLAO INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000065 DIEGO BITTENCOUT ALEIXO INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS JIU-JITSU INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000129 EDUARDO GARCIA DE SOUZA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS JIU-JITSU INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000177 ELIANE SILVA CARDOSO INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000097 ELIAQUIM DA COSTA SANTANA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTISTICA - MUSICA VIOLAO INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000199 ENRICO FERREIRA VITALE INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS JIU-JITSU INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000317 FATIMA DIAKA FRANCISCO SPRINGFELDT INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000012 FELIPE LEONEL DE SOUZA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS CARATE INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000278 FERNANDA WANDERLEY DA S. ALMEIDA INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000209 FLAVIO BOAVENTURA FERREIRA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS CARATE INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000197 FRIEDA PEREIRA INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000117 GABRIELA MORETTI DE OLIVEIRA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS CARATE INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000153 GENILSON SANTANA SANTOS INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS CARATE INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000237 GUSTAVO BARBOSA SIMAS INSTRUTOR DE ATIVIDADES TECNOLOGICAS ROBOTICA INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000369 IVANILDO JUNIOR R. DO NASCIMENTO INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTISTICA - MUSICA VIOLAO INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000010 JOAO ROBERTO DOS SANTOS MIGUEL INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS CARATE INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000157 JORGE HENRIQUE S. V. DE O. ALMEIDA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS CARATE INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000081 JOSELIA COELHO DA SILVA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS CARATE INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000069 JULIANA DE O. ALVES DE CARVALHO INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS CARATE INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000058 KAWAN SANTOS DE SOUZA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS JIU-JITSU INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000299 KAYLANE CIMBRA MELLO INSTRUTOR DE ATIVIDADES TECNOLOGICAS ROBOTICA INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000164 LARISSA OLIVEIRA DE SENA INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000366 LAVINIA DOS SANTOS BERNADINO INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTISTICAS DANÇA- HIP-HOP INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000312 LETICIA LEMOS ALMEIDA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTISTICAS DANÇA- HIP-HOP INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000042 LOUISE COCARO VIGNOLI CHAVES INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000257 LUIS FHELIPPE MARINHO DE SA INSTRUTOR DE ATIVIDADES TECNOLOGICAS ROBOTICA INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000027 MACELA PEREIRA FELIX INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTISTICA - MUSICA VIOLAO INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000371 MARCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000354 MARCUS VALERIUS DE PAULA PAIVA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS JIU-JITSU INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000156 MARIA CRISTINA O. DE A. S. VELASQUE INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS CARATE INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000220 MEIRIELEN DE OLIVEIRA MOREIRA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTISTICAS DANÇA- HIP-HOP INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000113 MIGUEL D. OLIVEIRA DE LIMA COSTA INSTRUTOR DE ATIVIDADES TECNOLOGICAS ROBOTICA INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000288 NAYANY MENEGOI NOBRE INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 



   

15

Ano VII ● Nº 1635
Quinta-feira, 20 de março de 2025

 

 

 
 INSCRIÇÕES NÃO HOMOLAGADAS / INDEFERIDAS 

 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO FUNÇÃO JUSTIFICATIVA 
000229 ALINE HELENA MARTINS FERREIRA INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000163 ANA CAROLINA RIBEIRO CUBA PERES INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTISTICAS DANÇA- HIP-HOP INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000243 ANDERSON DAVI S. P. RODRIGUES INSTRUTOR DE ATIVIDADES TECNOLOGICAS ROBOTICA INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000080 ANTONIO HENRIQUE DA SILVA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS JIU-JITSU INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000154 BERNARDO BARRETARI INSTRUTOR DE ATIVIDADES TECNOLOGICAS ROBOTICA INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000187 CAIO CESAR DE P. CAZEIRO MEIRA LIMA INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000367 CLAUDIO DI CAPUA INSTRUTOR DE ATIVIDADES TECNOLOGICAS ROBOTICA INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000234 DAIANE BATISTA PITALUGA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTISTICA - MUSICA VIOLAO INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000065 DIEGO BITTENCOUT ALEIXO INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS JIU-JITSU INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000129 EDUARDO GARCIA DE SOUZA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS JIU-JITSU INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000177 ELIANE SILVA CARDOSO INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000097 ELIAQUIM DA COSTA SANTANA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTISTICA - MUSICA VIOLAO INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000199 ENRICO FERREIRA VITALE INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS JIU-JITSU INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000317 FATIMA DIAKA FRANCISCO SPRINGFELDT INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000012 FELIPE LEONEL DE SOUZA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS CARATE INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000278 FERNANDA WANDERLEY DA S. ALMEIDA INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000209 FLAVIO BOAVENTURA FERREIRA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS CARATE INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000197 FRIEDA PEREIRA INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000117 GABRIELA MORETTI DE OLIVEIRA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS CARATE INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000153 GENILSON SANTANA SANTOS INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS CARATE INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000237 GUSTAVO BARBOSA SIMAS INSTRUTOR DE ATIVIDADES TECNOLOGICAS ROBOTICA INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000369 IVANILDO JUNIOR R. DO NASCIMENTO INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTISTICA - MUSICA VIOLAO INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000010 JOAO ROBERTO DOS SANTOS MIGUEL INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS CARATE INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000157 JORGE HENRIQUE S. V. DE O. ALMEIDA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS CARATE INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000081 JOSELIA COELHO DA SILVA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS CARATE INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000069 JULIANA DE O. ALVES DE CARVALHO INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS CARATE INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000058 KAWAN SANTOS DE SOUZA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS JIU-JITSU INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000299 KAYLANE CIMBRA MELLO INSTRUTOR DE ATIVIDADES TECNOLOGICAS ROBOTICA INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000164 LARISSA OLIVEIRA DE SENA INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000366 LAVINIA DOS SANTOS BERNADINO INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTISTICAS DANÇA- HIP-HOP INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000312 LETICIA LEMOS ALMEIDA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTISTICAS DANÇA- HIP-HOP INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000042 LOUISE COCARO VIGNOLI CHAVES INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000257 LUIS FHELIPPE MARINHO DE SA INSTRUTOR DE ATIVIDADES TECNOLOGICAS ROBOTICA INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000027 MACELA PEREIRA FELIX INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTISTICA - MUSICA VIOLAO INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000371 MARCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000354 MARCUS VALERIUS DE PAULA PAIVA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS JIU-JITSU INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000156 MARIA CRISTINA O. DE A. S. VELASQUE INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS CARATE INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000220 MEIRIELEN DE OLIVEIRA MOREIRA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTISTICAS DANÇA- HIP-HOP INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000113 MIGUEL D. OLIVEIRA DE LIMA COSTA INSTRUTOR DE ATIVIDADES TECNOLOGICAS ROBOTICA INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000288 NAYANY MENEGOI NOBRE INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 

 

 

000110 NILTON LEMOS RODRIGUES DOS SANTOS INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS JIU-JITSU INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000078 PATRICIA DIELLE SANTOS INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000303 PATRICK COSTA MACHADO INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS JIU-JITSU INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000313 RAJA DOS SANTOS ARLOTTA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTISTICAS DANÇA BALE INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000361 ROBSON RAYMUNDO DINIZ INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTISTICA - MUSICA VIOLAO INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000169 RODRIGO GOMES DE CARVALHO INSTRUTOR DE ATIVIDADES TECNOLOGICAS ROBOTICA INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000008 RYAN OLIVEIRA DOS SANTOS BRUNO INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000308 SHAIANA NOVAES SCHUMANN INSTRUTOR DE ATIVIDADES TECNOLOGICAS ROBOTICA INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000355 TAMARA BIALOWAS SERRANO INSTRUTOR DE ATIVIDADES ESPORTIVAS CARATE INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000053 THIAGO ARAGAO DA SILVA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTISTICA - MUSICA VIOLAO INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000268 VICTOR PORTO LIMEIRA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS MÚSICA - TECLADO INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000082 VICTORIA NICOLY DA LUZ A. DE SOUZA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTISTICAS DANÇA BALE INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000267 WILEY GULART KUNRATH INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTISTICA - MUSICA VIOLAO INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000158 YAGO CALIXTO CARVALHO DA SILVA INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000120 YASMIN SILVA DA COSTA INSTRUTOR DE ATIVIDADES ARTISTICAS DANÇA BALE INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 
000356 YGOR ZULIANE AMORIM DA SILVA INSTRUTOR DE LINGUAS ESTRANGEIRAS INGLES INDEFERIDO SOB O ITEM 4.3.4 

 
Saquarema, 19 de março de 2025. 

 
 

Raphael Coutinho da Silva 
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025 

 
 

Patrícia da Silva Oliveira 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

Saquarema, 19 de março de 2025.
Raphael Coutinho da Silva

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025.
Patrícia da Silva Oliveira

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   

16

Ano VII ● Nº 1635
Quinta-feira, 20 de março de 2025

PARECER Nº 01 
DE 12 DE MARÇO DE 2025

Encerramento das Atividades Escolares 
do Centro Educacional Salviano Amorim 
EIRELE.
Processo nº 21.122/12.
O Presidente do Conselho Municipal de 
Educação de Saquarema, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os ter-
mos da Deliberação CME nº 08/2023, 
em seu artigo 49, considera encerradas 
as atividades escolares do Centro Edu-
cacional Salviano Amorim EIRELE, si-
tuado na Avenida Saquarema, nº 3656, 
Porto Novo, no Município de Saquarema/
RJ – CEP: 28991-31, mantida pela repre-
sentante legal, Iara Salviano, a partir do 
ano de 2025.
Gessildo Mendes Junior
Presidente do Conselho Municipal de 
Educação.
Decreto nº 2.133/2021 – Saquarema/RJ.

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO



   

17

Ano VII ● Nº 1635
Quinta-feira, 20 de março de 2025


		2025-03-20T16:01:50-0300




